COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA PÚBLICA

Página 1 de 1

Ata nᵒ 064/2022. Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze 1

horas e trinta minutos, teve início a reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de 2

Governança Pública, de forma presencial na sala nº 24 da UDESC/Balneário Camboriú, sob a 3

presidência do Professor Danilo José Alano Melo e com a presença dos seguintes membros: 4

Adilson Giovanini, José Carlos de Souza, Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, Pompilio Locks Filho, 5

Samira Kauchakje e Daniele Lima Chaves Lopes representante dos técnicos universitários. 1. 6

Discussão e votação da Ata nº 063/2022. Em discussão e votação, as atas foram 7

aprovadas por unanimidade.2. Expedientes. Nada a anotar. 3. Ordem do dia. 3.1. 8

Processo: 49102/2022 – Solicitação de Visita Técnica. Interessada: Profª Manuela 9

Bressan Pessoa. Relator: Profº Adilson Giovanini. Voto do relator foi favorável a aprovação. 10

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Aprovação do 11

Calendário de Reuniões Ordinárias do DGP 2023. Apresentado o calendário. Colocado em 12

discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 4. Comunicações Pessoais. Prof. luiz 13

Filipe parabenizou a organização e execução do Sábado Cultural e Parque das Profissões, 14

comunicou que está aberto o Edital Campos de Cultura, incentivou os professores e técnicos 15

para submeter projetos e comunicou que ainda não está definido quando os relatórios parciais 16

das ações de extensão serão entregues. Prof. Adilson também parabenizou a organização e 17

execução do Sábado Cultural e Parque das Profissões e comunicou que foram realizadas 18 18

atividades pelo projeto Prapeg, agradeceu aos professores que ajudaram. Prof. Danilo 19

comentou sobre o ENADE que será no dia 27/11 e também comentou sobre o convênio com a 20

FGV de intercâmbio nacional. E nada mais havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a 21

presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por mim, 22

Siunara Simone Rodrigues secretária, que depois de lida e aprovada, será assinada por todos 23

os presentes. 24

Balneário Camboriú, 08 de onovembro de 2022. 25

Danilo José Alano Melo (Presidente)  ______________________________________________ 26

Adilson Giovanini______________________________________________________________ 27

Daniele Lima Chaves Lopes______________________________________________________ 28

José Carlos de Souza___________________________________________________________ 29

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke____________________________________________________ 30

Pompilio Locks Filho ___________________________________________________________ 31

Samira Kauchakje_____________________________________________________________ 32

Siunara Simone Rodrigues (Secretária) ____________________________________________ 33

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

54
42

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
1H

2F
1H

G
5.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1H2F1HG5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIUNARA SIMONE RODRIGUES (CPF: 708.XXX.909-XX) em 06/12/2022 às 14:11:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:53 e válido até 30/03/2118 - 12:47:53.

(Assinatura do sistema)

POMPILIO em 06/12/2022 às 14:29:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/05/2019 - 17:36:02 e válido até 23/05/2119 - 17:36:02.

(Assinatura do sistema)

ADILSON GIOVANINI (CPF: 020.XXX.330-XX) em 06/12/2022 às 14:36:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/04/2019 - 15:45:50 e válido até 30/04/2119 - 15:45:50.

(Assinatura do sistema)

JOSE CARLOS DE SOUZA (CPF: 578.XXX.169-XX) em 07/12/2022 às 06:07:03
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 10/05/2022 - 10:05:00 e válido até 10/05/2025 - 10:05:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 07/12/2022 às 12:04:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

DANILO JOSÉ ALANO MELO (CPF: 072.XXX.809-XX) em 09/12/2022 às 10:31:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:04 e válido até 30/03/2118 - 12:47:04.

(Assinatura do sistema)

LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE (CPF: 071.XXX.849-XX) em 14/12/2022 às 17:28:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2021 - 15:49:23 e válido até 29/03/2121 - 15:49:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTQ0MjJfNTQ1MDhfMjAyMl8xSDJGMUhHNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00054422/2022 e o código
1H2F1HG5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.